
 

KRONIKA 
 

MĚSTSKÉ ČÁSTI 

BRNO-KNÍNIČKY 
2022 

 
 

 

 

 

starosta obce      kronikář obce 

 

 



                                                                                         2     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Úvodní slovo: 
Rok 2022 se po ústupu covidové pandemie nesl v duchu solidarity a obětavosti 
s hořkou příchutí vlastní nejistoty z důvodu obav o bezpečnost z důvodu 
invaze Ruska na Ukrajinu, zvyšující se inflace a zdražování energií. Strach 
z nové varianty koronaviru z počátku roku vystřídal strach o bezpečnost vlastní 
i celé rodiny. Chmurné dny však již mohly být kompenzovány tím, že se po 
dvouleté pauze obnovily některé kulturní a sportovní akce a lidé pocítili opět 
možnost volného pohybu bez omezení.  

Kateřina Klimešová, kronikářka 

Co nám přinesl rok 2022: 

- 4. – 20. února – Proběhly XXIV. zimní olympijské hry v čínském Pekingu. 
Počet účastníků byl nejvyšší v historii samostatné České republiky, poprvé 
čítal přes 100 sportovců a sportovkyň, a to celkem v 15 sportech. 

- 8. února – Ester Ledecká obhájila zlatou medaili v paralelním obřím slalomu 
snowboardistek na Zimních olympijských hrách v Pekingu. 

- 10. února – Martina Sáblíková získala bronzovou medaili na olympijských 
hrách v rychlobruslařském závodě na 5000 metrů. 

- 21. února – Rusko uznalo svrchovanost dvou separatistických regionů na 
východní Ukrajině – Doněcké a Luhanské lidové republiky, a na tato území 
vzápětí vstoupila ruská armáda. 

- 24. února – V brzkých ranních hodinách ruský prezident Putin zveřejnil 
prohlášení, ve kterém oznámil speciální vojenskou operaci s cílem 
„demilitarizace a denacifikace Ukrajiny“. Rusko zahájilo invazi na Ukrajinu.  

- 25. února – Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj kvůli vpádu Ruska 
vyhlásil válečný stav a 25. února pak všeobecnou mobilizaci. 

- 7. března – Ve Vladislavském sále Pražského hradu proběhlo slavnostní 
předávání státních vyznamenání z let 2020 a 2021, které se nekonalo 
kvůli covidové situaci a onemocnění prezidenta. 

- 3. dubna – Parlamentní volby v Maďarsku vyhrála strana Fidesz premiéra 
Viktora Orbána, který tak dosáhl čtvrtého vítězství v parlamentních volbách 
s ústavní většinou v řadě.  

- 24. dubna – Emmanuel Macron zvítězil ve druhém kole francouzských 
prezidentských voleb. 



                                                                                         3     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

- 10. května – Česká republika byla Valným shromážděním OSN zvolena 
do Rady pro lidská práva, čímž nahradila Rusko, kterému bylo členství 
pozastaveno kvůli invazi na Ukrajinu. 

- 10. května – Maďarskou prezidentkou byla jmenována Katalin Nováková, 
první žena v historii země. 

- 13. – 29. května – Proběhlo 86. Mistrovství světa v ledním hokeji 
v Helsinkách a Tampere. Ve finále zvítězilo Finsko nad Kanadou. Česko 
skočilo třetí. 

- 1. července  - Česká republika se ujala Předsednictví EU. 

- 23. července – Vypukl lesní požár Národního parku České Švýcarsko, kdy v 
Česku panovaly vysoké teploty. Oheň se tehdy šířil neuvěřitelnou rychlostí a 
zasáhl více než 1 600 ha plochy národního parku 

- 1. září – Míra inflace v Česku dosáhla úrovně 17,2 %. 

- 8. září – Alžběta II., nejdéle panující královna Spojeného království a 14 
dalších zemí Commonwealthu, zemřela ve věku 96 let. Jejím nástupcem se 
stal Karel III. Na královském trůně strávila 70 let a 214 dní, což ji řadí na 
druhé místo mezi nejdéle vládnoucími panovníky po Ludvíku XIV.  

- 14. září – Ukrajinská armáda osvobodila většinu Charkovské oblasti 
při Východoukrajinské ofenzívě. 

- 21. září – Ruský prezident Vladimir Putin vyhlásil částečnou mobilizaci. 

- 23. a 24. září – Proběhly volby do zastupitelstev obcí v Česku a první 
kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky. 

- 30. září – Rusko v rozporu s mezinárodním právem anektovalo čtyři 
ukrajinské oblasti.  

- 30. září a 1. října – Proběhlo 2. kolo voleb do Senátu Parlamentu České 
republiky.   

- 14. – 17. listopadu – Proběhla stávka studentů českých vysokých 
škol.  Stávkou studenti reagovali na nečinnost vlády v době souběhu několika 
krizí najednou a požadovali, aby vláda co nejdříve uskutečnila konkrétní 
kroky k dosažení bezemisní budoucnosti.  

- 15. listopadu - Počet obyvatel Země dosáhl 8 miliard. 

- 20. listopadu – 18. prosince – Proběhlo 22. Mistrovství světa ve fotbale 
v Kataru. Zvítězila Argentina. 



                                                                                         4     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Rok 2022 v Brně: 

- V lednu započala výstavba protipovodňových opatření na řece Svratce 
v úseku od Riviéry po viadukt na Uhelné. Již dlouho plánovaná 
protipovodňová opatření mají za úkol nejen ochránit město před stoletou 
vodou, ale i zpřístupnit řeku Svratku obyvatelům města a vytvořit zde 
přírodní relaxační zónu pro trávení volného času. Úpravou břehů vzniknou 
v některých místech rozlivová místa a dojde k přiblížení nábřeží k hladině. 
Současně vzniknou nové tři kilometry cyklostezek a dva cyklopodjezdy pod 
mosty na ulicích Vídeňská a Renneská a bude vysázeno více než 600 nových 
stromů. 

- Rok 2022 se nesl ve znamení oslav 200. výročí narození Gregora Johanna 
Mendela, zakladatele genetiky a objevitele základních zákonů dědičnosti, 
biologa, matematika, botanika i meteorologa, který byl učitelem, mnichem, 
knězem a později i opatem augustiniánského kláštera na Starém Brně. Zelená 
kulička hrachu, která se stala téměř symbolem pro ,,Otce genetiky“, zdobila 
tramvaj, která od února brázdila ulice města se sloganem „Mendel už 200 let 
inspiruje Brno“, z hodinového časostroje na náměstí Svobody vypadávala 
skleněnka se zeleným M a hrách je také ústředním motivem nové sochy, která 
ozdobí zrekonstruované Mendlovo náměstí. Pod hlavičkou Moravského 
zemského muzea se uskutečnil International Mendel Day, byla představena 
Kuchařka pro Mendela a ve spolupráci s městem vznikla nová naučná 
Mendelova stezka. O prázdninách pak Mendlovo náměstí ožilo Mendel 
Festivalem.  

- Mezinárodní soutěžní přehlídka ohňostrojů Ignis Brunensis byla nově 
obohacena o dronovou show nad Brněnskou přehradou, kdy první konaná 
25. června vzdala hold Gregoru Johannu Mendelovi a na druhé 2. července 



                                                                                         5     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

se pak drony zformovaly do témat elementů. V obou případech šlo o 360° 
show se 200 drony. Jednalo se o vůbec první představení tohoto druhu 
v České republice. 

- Brněnští zastupitelé vrátili v červnu návrh nového Územního plánu města 
Brna s pokyny k úpravě a novému projednání. Celý tento proces může trvat 
podle kvalifikovaných odhadů 12–24 měsíců. Po tuto dobu, maximálně však 
do konce roku 2028, zůstává v platnosti starý územní plán. 

- Po osmiměsíční rekonstrukci je od 21. listopadu park na Moravském náměstí 
opět zpřístupněn veřejnosti. Celková investice do parku činila 132,5 milionu 
korun. Průchozí trasa mezi ulicí Joštovou a Lidickou byla zachována a 
vydlážděna, uvnitř parku vznikla nová okružní pěšina, určená zejména pro 
procházky rodičů s dětmi a kočárky. Centrální část parku tvoří vodní plocha, 
bylo zachováno velké množství původních stromů, které byly doplněny 
novou výsadbou stromů, keřů a trvalek.  Nedílnou součástí parku jsou nyní 
i desítky herních prvků pro děti a pískoviště, které dříve chyběly. 

- Město Brno po 13 letech spustilo nový web. Adresa www.brno.cz zůstala 
stejná, změnil se však obsah. Splňuje všechny požadavky na kybernetickou 
bezpečnost a přístupnost. Změna vzhledu klade důraz na dostupnost 
nejčastěji hledaných informací, a má být maximálně přehledný a graficky 
minimalistický.   

- V létě započala stavba Domu pro Julii, prvního dětského hospicu v České 
republice. Už v roce 2024 by zde měly najít zázemí děti s nevyléčitelným 
onemocněním a jejich rodiny. Těm zde bude poskytována zdravotní, sociální, 
terapeutická, psychoterapeutická a duchovní pomoc.  

- Nejdůležitější změnou v brněnské dopravě se stalo zprovoznění tramvajové 
trati do kampusu v Bohunicích. První zkušební jízda se uskutečnila 15. září, 
první cestující se tudy svezli 10. prosince. Nová trať s nejdelším tramvajovým 
tunelem v Česku měří 912 metrů a umožní přepravu až 40 000 osob každý 
den. Samotný tunel má 602 metry a je vyhloubený až 9 metrů pod zemí. 

- Druhá etapa dobudování kanalizace v pěti brněnských městských částech je 
u konce. Kanalizační síť byla rozšířena v městských částech Líšeň, tuřanské 
čtvrti Dvorská, Maloměřicích a Obřanech i v Bosonohách.  Napojením na 
kanalizační síť se výrazně zlepšil komfort bydlení pro přibližně tři tisíce 
obyvatel v 1 003 domácnostech. Brno sice stále není kompletně 
odkanalizované, ale nejedná se už o problém celých čtvrtí, spíše jen 
jednotlivých ulic.  



                                                                                         6     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

- Každý, kdo potřebuje zapsat narození dítěte, manželství nebo registrované 
partnerství či úmrtí, musí na matriku. V Brně je jich od roku 2003 více, ale do 
té doby vedla matriční knihy jen jedna – na radnici Brno-střed na 
Dominikánské ulici.  Od 12. září sídlí na Nádražní 4 nový Matriční úřad. 
Spojuje obecnou matriku pro matriční obvod Brno-střed, tedy pro území 
městských částí Brno-střed, Bohunice, Starý a Nový Lískovec, Kohoutovice 
a Bosonohy, a zvláštní matriku. Matriční úřad vede matriční knihy narození, 
manželství a úmrtí pro celé území města Brna přibližně od roku 1900 do 31. 
prosince 2002. To znamená, že např. pro duplikát rodného listu se musí 
všichni Brňané narození před rokem 2002 dostavit do nové budovy. 

- Od října byly po rekonstrukci zpřístupněny dva ze tří bývalých vodojemů na 
Žlutém kopci. Prohlídky a další akce v této unikátní technické památce 
zajišťuje TIC Brno. 

- Na podzim začal fungovat wellness provoz v areálu koupaliště a krytého 
bazénu na Kraví hoře. Zavřel se naopak Městský plavecký stadion Lužánky, 
kde je důvodem přístavba nového bazénu délky 25 metrů a zlepšení stavu 
velkého bazénu i zázemí pro návštěvníky. 

 

 



                                                                                         7     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Rok 2022 v Kníničkách:  

- Byla úspěšně dokončena I. etapa pokládky optické metropolitní sítě, díky 
které se podařilo zabezpečit zatím přibližně třiceti rodinným domům 
pokračování levného televizního a rozhlasového vysílání. Na částech ulic 
K Bukovinám a U Památníku také zmizely betonové sloupy původního 
nadzemního elektrického vedení. 

- Město Brno na základě hydrogeologické studie vytipovalo artézský vrt 
umístěný na našem katastru jako jeden ze šesti vrtů, které by v případě nouze 
mohly sloužit jako náhradní zdroj pitné vody pro všechny Brňany. Původní 
plány realizovat u nás stáčírnu artéské vody již v roce 2022 však vzaly za své.   

- Započala výstavba nové budovy Ministerstva obrany na adrese Hrázní 1, kde 
sídlila i jednotka Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje Brno-
Přehrada.  

- Ve středu 22. června došlo v městské části Brno-Kníničky k havárii na 
hlavním vodovodním řadu, který je zároveň i jediným napojením městské 
části na zdroj pitné vody. Kníničští občané tak byli několik dní odkázáni na 
náhradní zdroj pitné vody v podobě cisteren.   

- Po dvouleté pauze mohly Mladé hody v Kníničkách proběhnout v plné 
parádě a s tradičním programem. 



                                                                                         8     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

 

- Starostkou městské části po podzimních komunálních volbách zůstala i 
nadále Lenka Ištvanová, nově se dvěma místostarosty Petrem Juránkem a 
Miroslavou Keprtovou. 

- Vývoj pandemie a ochota dobrovolníků konečně umožnily konání jak 
tradičních společenských, kulturních a sportovních akcí jako jsou Pálení 
čarodějnic, Dětský den, Strážafest, Mladé hody, Loučení s prázdninami, 
Vítání občánků, Kníničský Advent, Předvánoční babinec aj., tak i akcí 
nových, jako byly Velikonoční dílničky, Odhalení pamětní desky skladatele 
Jana Nováka či turnaje v ping pongu. 



                                                                                         9     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Statistiky v Brně 2022: 

- Ve městě Brně je k trvalému pobytu registrováno 380 796 osob (pozn. od 
1.6.2023 připočetl ČSÚ dlouhodobě registrované obyvatele Ukrajiny a počet 
obyvatel se zvýšil na 396 101 osob), oproti roku 2021 je jich přibližně o tisíc 
více. V Brně však žije i mnoho obyvatel, kteří ve městě nemají hlášený trvalý 
pobyt a o kterých se z oficiálních statistik nedozvíme. Navíc během dne 
přijíždí mnoho lidí za prací, celkem tak stoupá počet lidí až k půl milionu 
denně přítomných osob. O víkendu se naopak město vyprázdní jen na 
hodnotu kolem 300 tisíc osob.  

- V roce 2022 se narodilo 4 048 dětí (o 365 dětí méně, než v roce 2021), což je 
stále v dlouhodobém srovnání poměrně vysoké číslo a potvrzuje to fakt, že 
Brno je atraktivním domovem pro mladé obyvatele a mladé rodiny. 
Dlouhodobě pak roste počet sňatků a klesá počet rozvodů.  

- Rok 2022 nebyl tolik bohatý na srážky, jako předchozí roky. Zažili jsme 301 
slunečných dnů, o 10 více, než v roce 2021.  Oteplování klimatu se projevuje 
i v Brně, což víme díky dlouhodobému sledování meteorologických dat – 
průměrná teplota v roce 2022 byla 11,2 °C, což je o 1,2 stupňů více, než v roce 
2021.  

- Roční úhrn srážek klesl na 456 mm. 

- Spotřeba vody klesla na 105 l/os/den. 

- Návštěvnost brněnské ZOO se po poklesu návštěvnosti způsobeného 
covidovou pandemií dostala v roce 2022 na hodnotu 325 tisíc návštěvníků. 
To je jen o cca pět tisíc návštěvníků méně než v roce 2018, kdy ZOO navštívilo 
nejvíce lidí v její historii. 

Statistiky v Kníničkách v roce 2022: 

- V roce 2021 bylo v městské části Brno – Kníničky přihlášeno k trvalému 
pobytu 1087 obyvatel, vč. cizinců. V roce 2022 je to již 1138 obyvatel vč. 
cizinců.  

- Minimální teplota v roce 2022 byla zaznamenána 18. prosince, a to -12,4 °C, 
nejvyšší teplota pak dne 5. srpna činila 37,7 °C. Průměrná teplota za rok 2022 
byla naměřena 9,7 °C.  Maximální denní úhrn srážek byl zjištěn 19. srpna, a 
to 19,8 mm. 

 



                                                                                         10     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Jubilanti v roce 2022: 

V Kníničkách je dlouholetou a krásnou tradicí blahopřát občanům, kteří 
se dožívají významného životního jubilea. Ve výročí sedmdesáti let, 
pětasedmdesáti let a od osmdesáti let každoročně, přichází zástupci obce 
oslavenci osobně poblahopřát. 1.září letošního roku oslavila své krásné 
devadesáté narozeniny bývalá paní starostka naší městské části Jarmila 
Kubátová, která je i v takto požehnaném věku plná vitality, elánu a chuti do 
života. Rok 2022 byl na toto významné jubileum bohaté a blahopřání od obce se 
tak dočkali i paní Ambrožová, paní Ugwi\ová, pan Bajbak a pan Tesař. 
Nejstarším občanem Kníniček pan Kasprzak, který se dožil 94 let, nás bohužel 
v tomto roce opustil a novou nejstarší občankou se věku 92 let stala paní 
Lazarová.  

 

Tříkrálová sbírka 2022 

Tříkrálová sbírka je největší charitativní sbírkovou akcí u nás. Na jejím průběhu 
se podílejí tisíce dobrovolníků, výnos putuje na pomoc lidem v nouzi 
prostřednictvím Charity Česká republika, která je pořadatelem sbírky. 

Průběh tříkrálové sbírky zhodnotila v prvním vydání letošního zpravodaje 
organizátorka Tříkrálové sbírky v naší městské části, Markéta Staňková: 

,,Jsem moc ráda, že letošní Tříkrálová sbírka mohla proběhnout tak, jak jsme zvyklí. 
Koledníci chodili od domu k domu, zazpívali, popřáli do Nového roku. Pro některé z vás 
to jistě bylo vítané zpestření po dlouhé době strávené v nedobrovolné domácí izolaci. 
Oboustranně jsme při tom zažili spoustu milých setkání, bylo znát, že nás vidíte rádi. 



                                                                                         11     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Děkuji vám za vaši štědrost při přispívání do kasiček a taky za to, že s nějakou malou 
dobrůtkou myslíte i na koledníky. V Kníničkách bylo letos darováno 37 760 Kč. V celém 
Brně pak výtěžek činil 3 076 422 Kč. Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, 
handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným 
skupinám lidí, a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá. 

Záměry využití výtěžku Tříkrálové sbírky v Brně v roce 2022 jsou např.: – náklady 
spojené s rekonstrukcí a následně pořízení vybavení chráněného bydlení sv. Michala kde 
žijí lidé s mentálním postižením a autismem – příprava projektu rekonstrukce Domova 
pokojného stáří Kamenná – a další více informací lze najít na www.dchb.charita.cz 
Děkuji všem dětem, které se letošní sbírky zúčastnily. Těm, které chodí opakovaně, a 
hlavně těm, které letos vyrazily poprvé. Věřím, že jsme se neviděli naposledy.“  
 

 

Klub seniorů v Kníničkách 

Místní klub seniorů se schází pravidelně vždy první středu v měsíci v 10 hodin 
v „krčku“ a každé pondělí v 10 hodin probíhají lekce jógy na židlích s Klárou 
Veselou . Činnost a program kníničského klubu seniorů nám popsala vedoucí 
našich aktivních seniorů, paní Mgr. Danuše Dundáčková: 

Letošní rok v našem seniorklubu se vydařil, každý si mohl vybrat. Nejoblíbenější byla 
přednáška Aleše Svobody Tajemné podzemí v bystrckém kulturním centru. Viděly jsme 
všech šest zajímavých pořadů hned z první řady. Spolu s centrem Botanka jsme vyrazily 
přes nepříznivé počasí na prohlídku Uherského Hradiště. Počasí nám přálo při návštěvě 
nádherné výstavy Kamelie a slavnosti života v rájeckém zámku. Prošly jsme i výstavu 
„Tutanchámon-jeho hrobka a poklady“ na výstavišti a „Rudolf II. ožívá“ v Letohrádku 



                                                                                         12     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Mitrovských. Nevynechaly jsme tradiční projíždku lodí po naší přehradě. Na výlety 
jsme vyrazily do nejbližšího okolí. Jely jsme do muzea v Blansku, do kláštera v 
Předklášteří-Tišnov s Portou Coeli, do zámku Rájec Jestřebí na výstavu kamélií, ale i do 
Uherského Hradiště, do zámku v Náměšti nad Oslavou i v Miloticích. Neobyčejně 
se nám líbila vyhlídková jízda minibusem po brněnských dělnických koloniích. Poznaly 
jsme pěkná zákoutí Brna, která jsme neznaly. Příjemná průvodkyně dovedla poutavě 
vyprávět. V Národním divadle Brno se nám líbil odložený koncert Žalman 70 a v 
bystrckém společenském centru byli staří dobří Fešáci a s Jožkem Černým jsme oslavily 
jeho osmdesátniny. Na závěr roku 2022 jsme navštívili komedii „Ti druzí“ v Městském 
divadle Brno.   „ 

Pobočka Knihovny Jiřího Mahena v Brně-Kníničkách připravila pro Klub 
seniorů dvě akce. První setkání s místní knihovnicí Libuší Pelánovou se 
věnovalo 100. výročí narození významného brněnského básníka, spisovatele, 
překladatele a redaktora Jana Skácela. Povídání se zaměřilo na jeho zajímavý 
život a dílo. Pro přiblížení jeho literární tvorby byly prezentovány ukázky z jeho 
knih. Při druhém setkání byla milým hostem PhDr. Jiřina Hockeová, která si 
připravila zajímavou přednášku o antickém městě Pompejích, které r. 74 po Kr. 
zcela zničil výbuch Vesuvu. Bohatá obrazová dokumentace doplnila výklad o 
chrámech, palácích, atriových domech, veřejných lázních, 
nevěstinci,  amfiteátru a divadlech i o jejich malířské a sochařské výzdobě. 
Nechyběly ani ukázky sádrových odlitků pod lávou pohřbených Pompejanů i 
jejich nekropole za hradbami města. 

 



                                                                                         13     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Brněnská přehrada 

Zelená voda plná sinic trápila „brněnské moře“ natolik, že se v roce 2007 začalo 
s jejich eliminací. Součástí bylo vápnění břehů a bagrování sedimentu ze dna. 
Následně vznikl systém aeračních věží, které ve velké hloubce provzdušňují 
vodní sloupec a přirozeně tak ničí podmínky pro množení sinic. Děje se to díky 
oxidaci sedimentů, které jsou živnou půdou pro nechvalně známý vodní květ. 
Vzduch ve velké hloubce totiž podporuje přeměnu organických částí ve vodě 
na anorganické – tedy nevhodné ke konzumaci bakteriemi sinic. Tyto prvky 
přehradu stabilizovaly a ta je v posledních letech čistá po celou letní sezonu. 
Aby Brněnská přehrada zůstávala čistá dlouhodobě, spolupracuje město, 
Jihomoravský kraj a Povodí Moravy na projektu Realizace opatření na Brněnské 
údolní nádrži. V příštím roce odstartuje čtvrtá etapa projektu „Realizace 
opatření na Brněnské údolní nádrži“ Ten byl zahájen v roce 2010 právě 
spuštěním aeračního systému a srážení fosforu a kvalitu vody bude strážit do 
roku 2027. Aktuálně je v Brněnské přehradě umístěno 15 ks provzdušňovacích 
(aeračních) věží a 5 ks míchacích (destratifikačních) věží, které jsou uloženy ode 
dna až po hloubku 2 m od hladiny přehrady.  

 

 

Aerační věže měří téměř deset metrů  



                                                                                         14     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

V první fázi intenzifikace aeračního systému dojde k postupné výměně pěti 
vzduchovacích věží za míchací a přibude jedna míchací věž v Rakovecké 
zátoce. Novou věž připraví vodohospodáři na instalaci pod hladinu brněnské 
nádrže na konci srpna. „Průběžně jsme monitorovali a ověřovali efektivitu všech 
dílčích opatření. Monitoring nám potvrdil, že míchací věže mají z hlediska zabránění 
rozvoje sinic větší účinnost, než věže vzduchovací. Proto do konce roku přidáme jednu 
novou věž do Rakovecké zátoky a odpojíme vzduchovací věže, které nahradíme zcela 
novými míchacími věžemi,“ popisuje připravené zefektivnění systému náměstek 
hejtmana Jihomoravského kraje Lukáš Dubec. Dalším velkým problémem je 
fosfor, proto už na přítoku do nádrže funguje dávkování koagulantu, který 
fosfor vysráží a zabrání tak nadměrnému tvoření zelených sinic.  

 

 

V roce 2022 byla opatření k udržení kvality 
vody a rovnovážného stavu zahájena již 
19. 4. 2022. Povodí Moravy spustilo nejen 
dávkování síranu železitého pro srážení 
fosforu, ale také provoz vzduchovacích 
a míchacích věží. I přes to však začátkem 
prázdnin letošního roku Krajská 
hygienická stanice zhodnotila kvalitu vody 
v Brněnské údolní nádrži stupněm tři – 
zhoršená jakost vody. Na zhoršení kvality 
se podílel především vývoj počasí, 
nevyrovnané rozložení srážek, extrémní 
teploty,  a nízký přítok.   „Kvůli nízkému 
přítoku je obnova vody v Brněnské údolní 
nádrži značně snížená a tímto se z ní stává 
víceméně stojatá voda, kde dochází 
k nepříznivým procesům, vedoucím 
ke zhoršování kvality vody. Voda je vlivem 
vysokých teplot velmi oživená fytoplanktonem 

a její kvalita snížená, i když množství sinic není nikterak extrémní a dosahuje pouze 
malých hodnot oproti stavu před rokem 2009. K udržení vysokého potenciálu kvality 
vod tropické teploty, panující v minulých dnech a týdnech, nepřispívají, ba naopak,“ 
upozornil ředitel pro správu povodí Antonín Tůma z Povodí Moravy. 

Hodnocení kvality vody KHS v roce 2022 
na Kníničském břehu Brněnské přehrady 

 Sokolské 
koupaliště 

Osada 

16. května   

30. května   

06. června   

13. června   

20. června   

27. června   

04. července   

11. července   

18. července   

25. července   

01. srpna   

08. srpna   

15. srpna   

22. srpna   

29. srpna   

05. září   

 voda vhodná ke koupání (stupeň 1)  

 voda vhodná ke koupání se zhoršenými smyslově 

postižitelnými vlastnostmi (stupeň 2)  

 zhoršená jakost vody (stupeň 3)  

 



                                                                                         15     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Zdroj: web Povodí Moravy 

Na každý rok projektu je vyčleněno přibližně 15 mil. Kč, jelikož došlo 
ke skokovému zvýšení cen energií i síranu železitého používaného pro srážení 
a eliminaci vnosu fosforu. Tyto prostředky hradí rovným dílem město Brno 
a Jihomoravský kraj. Provoz opatření a pravidelný podrobný monitoring 
kvality vody zajišťuje Povodí Moravy, s. p . Vynaložené prostředky na realizaci 
opatření nejsou určené na jednorázové vyčištění, ale na kontinuální 
dlouhodobou úpravu poměrů v nádrži v letním období, kdy dochází 
k nadměrnému rozvoji sinic zejména z důvodu stále velmi vysokého množství 
člověkem produkovaných živin, které přitékají do nádrže, a také vysoké 
eutrofizace nádrže. Dále bude také pokračovat celkový monitoring nádrže 
v režii Povodí Moravy, s. p. a také monitoring koupacích vod od Krajské 
hygienické stanice. „Výsledky z předchozích let ukazují, že systém funguje. Průběžně 
ale pracujeme na jeho vylepšování a zefektivnění. Než jsme na brněnské přehradě 
zahájili tento projekt, bylo koupání v nádrži možné většinou jen do začátku měsíce 
července, poté Krajská hygienická stanice vyhlásila zákaz koupání, a to především 
z důvodu přemnožení sinic a masivního výskytu vodního květu. Od roku 2010 se nám 
daří kvalitu vody v brněnské vodní nádrži udržovat na dobrých hodnotách po celou 
koupací sezónu,“ říká náměstek primátorky města Brna Jaroslav Suchý.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Srážení fosforu i provoz míchacích a 
vzduchovacích věží byl ukončen 
na konci září. Na počátku října začali 
potápěči připravovat zařízení na zimu 
a věže sklápět. Skončila tak III. etapa 
projektu ,, Realizace opatření na 
Brněnské údolní nádrži 2018 – 2022“. 
 

Aerační systém vodní nádrže  



                                                                                         16     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Lodní doprava na Brněnské přehradě 

V roce 2022 byla lodní doprava v Brně 
v provozu od 9. dubna do 30. října a 
jde již o 76. plavební sezonu. 

Lodě DPMB letos přepravily téměř 
290 tisíc osob, což je nejvíce od 80. let 
minulého století a o 4 tisíce více než 
loni. Nejvytíženějším měsícem byl 
červenec, kdy se svezlo přes 80 tisíc 
cestujících. Nejvíce vytíženými 
zastávkami (mimo konečné) jsou 
Hrad Veveří a Kozí horka. Nejméně 
oblíbené jsou zastávky Skály a 
Mečkov.  

V následujícím roce má na našem 
břehu vzniknout nová bezbariérová 

zastávka lodní dopravy Pod Trnůvkou. Dřívější zastávka s názvem 
,,Cyklistická“ je ve špatném stavu a je na přehradě jednou z posledních zastávek 
s bariérami. Nová zastávka Pod Trnůvkou propojí horní nástupní plochy 
s molem betonovým schodištěm s odpočinkovou podestou a rampou, která 
umožní bezbariérový přístup na molo a lodní zastávku. Povrchy šikmých ramp 
a podesty budou opatřeny protiskluzovou úpravou. 

 



                                                                                         17     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Nové časy v příspěvkové organizaci Zoo Brno 

• Po dlouhých 25 letech opustil post ředitele Zoo Brno MVDr. Martin Hovorka, 
Ph.D. Dne 01. září 2022 ho nahradila Mgr. Radana Dungelová, která za 
významnou společenskou úlohu zoologických zahrad, dle svých slov, 
považuje záchranu druhů a vzdělávání veřejnosti v oblasti ochrany přírodní 
rozmanitosti. Zaměřit se chce také na péči o zvířata, na profesní rozvoj 
zaměstnanců či na zlepšení služeb pro návštěvníky. To vše na principech 
udržitelnosti a respektu k přírodě. Do konkursního řízení na 
ředitele/ředitelku Zoo Brno se přihlásilo pět uchazečů. Konkursu se 
neúčastnili dva z nich, a to z důvodu nesplnění zákonných požadavků a 
pozdního podání přihlášky. V druhém kole představovali účastníci řízení své 
koncepce rozvoje.  
Radana Dungelová pracovala poslední čtyři roky na pozici vedoucí Útvaru 
mezinárodní spolupráce v Zoo Brno. Její pracovní náplní byla mimo jiné 
aktivní účast na mezinárodních projektech, konferencích a koordinace plnění 
závazků vyplývajících z členství zahrady ve světových oborových 
organizacích a asociacích.  V minulosti byla sedm let vedoucí rozvojového 
týmu v Nadaci Partnerství a devět let žila v Brazílii jako manželka diplomata 
– velvyslance ČR. Dlouhodobě se osobně angažuje v popularizaci témat 
spojených s životem zvířat v jejich přirozeném prostředí a ochranou 
ekosystémů, publikuje články a autorsky se podílí na filmových 
dokumentech a knihách s touto tematikou.  

Ředitelé Brněnské zoologické zahrady: 

1950-53  Ing. arch. Otto Eisler (předseda Družstva pro zřízení zoologické zahrady v Brně) 

1953-60 Jan Bartůšek 

1960-62 Ladislav Anýž 

1963  MVDr. Miloš Cupák 

1963-88 Ing. Svatomír Králík 

1988-90 RNDr. František Hanák 

1990-91 MVDr. Peter Guba 

1991-94 Ing. Jan Filip 

1994-96 MVDr. Jana Brandstätterová 

1996  Ing. Petr Fritsch 

1997  MVDr. Martin Hovorka, Ph.D. 

2022 -   Mgr. Radana Dungelová 



                                                                                         18     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

• Z brněnského náměstí Svobody v pátek 01. července vypravili první 
,,zoobus“, který připomíná džungli, jenž vozil až do konce prázdnin 
návštěvníky do zoologické zahrady v Bystrci. Cesta byla spojena s 
interaktivní šifrovací hrou, která pokračovali i v areálu zoo. Jízda speciálním 
autobusem a návštěva Zoo Brno se tak proměnila v napínavou a vtipnou 
detektivku, pátrající po hlubších zákonech přírody. Inspirací pro celý zážitek 
byla osobnost G. J. Mendela. 

 

• Africké safari brněnské zoologické zahrady se rozrostlo o tři pštrosy 
dvouprsté. Díky výstavbě nového zázemí se mohla zahrada po sedmi letech 
vrátit k chovu těchto afrických nelétavých ptáků. Ve čtvrtek 21. července 
proběhlo slavnostní otevření a prohlídka těchto provozních prostor a 
vypuštění pštrosů do venkovní expozice. Pštros dvouprstý (Struthio camelus) 
je pták z řádu běžců. Zároveň se jedná o nejvyššího ptáka, může dosáhnout 
výšky necelých tří metrů. Typický je pro něj pohlavní dimorfismus ve 
zbarvení, kdy samec je barevnější. Zajímavá je u pštrosů dvouprstých sociální 
struktura, který je obdobná jako u vlků. Znamená to, u nich funguje jeden 
alfa pár a satelitní samice. Jedna snůška může mít až 90 vajec od všech samic, 
ale inkubuje pouze alfa pár. Jsou známí tím, jak rychle dokáží běžet. Vyvinou 
rychlost až 50 km/h. 
 

• Poklepáním základního kamene byla 4. srpna zahájena třetí etapa výstavby 
expozice šimpanzů v Zoo Brno. Výsledkem bude nové zvětšené zázemí, které 
naváže na již vybudovaný venkovní výběh a bude odpovídat aktuálním 
požadavkům na chov těchto primátů. Po ukončení stavby se zvětší původní 
expoziční prostor z 83 m2 na 160 m2 a zvýší se z původních 3,7 m na 7-8 m. 
Předpokládané celkové náklady činí 78,3 mil. Kč, z toho schválená dotace 
města Brna je 58,3 mil. Kč. Zbylou částku uhradí zahrada ze svého 
investičního fondu Zoo Brno. Vlastní realizace stavby je plánována na cca 23 



                                                                                         19     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

měsíců.  Stávající pavilon v Zoo Brno patří k nejstarším expozicím, které v 60. 
letech 20. století vyprojektoval významný brněnský architekt Otto Eisler. 
V rámci I. etapy byla v roce 2013 zrekonstruována vnitřní expozice a výběh 
lemurů vari. II. etapa – výstavba nového přírodního výběhu, který zabírá část 
lesního pozemku přiléhajícího k pavilonu, začala v roce 2017. Snahou 
projektantů bylo poskytnout lidoopům podmínky co nejvíc podobné jejich 
přirozenému prostředí. Venkovní expozice šimpanzů byla investicí ve výši 
59,6 mil. Kč (včetně DPH). 

Zdroj: ZOO Brno, příspěvková organizace 

 

 
 

 

 

 

 

Z 



                                                                                         20     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Volby v roce 2022 

Volby do zastupitelstev obcí se v Česku uskutečnily v pátek 23. září a v sobotu 
24. září 2022. Termín těchto voleb byl v našem volebním okrsku spojen s prvním 
kolem voleb do třetiny Senátu Parlamentu České republiky. Komunální volby 
do zastupitelstva ,,velkého“ Brna ani do zastupitelstva městské části žádné 
velké překvapení nepřinesly. Primátorkou se stala opět JUDr. Markéta 
Vaňková, jako kandidátka vítězné politické strany ODS. Starostkou naší 
městské části byla zastupitelstvem zvolena opět Lenka Ištvanová, která 
kandidovala tradičně za sdružení nezávislých kandidátu Společně pro 
Kníničky. Nově si však zastupitelstvo odhlasovalo zvolení rovnou dvou 
místostarostů – Petra Juránka a Miroslavu Keprtovou.  

Jak se volilo do Zastupitelstva města Brna v naší městské části najdete v tabulce: 

 

 



                                                                                         21     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Níže naleznete podrobné výsledky voleb do zastupitelstva městské části: 

 

 

 



                                                                                         22     Kronika MČ Brno-Kníničky 2022 
 

Městská část Brno-Kníničky spadá do Senátního obvodu č. 55 – Brno-město. 
Ve volbách v roce 2022 svůj mandát již neobhajoval senátor Jan Žaloudík. Mezi 
sedmi kandidáty na nového senátora byli architekt Tomáš Kotas z SPD, starosta 
Železné Radomír Pavlíček (STAN), zdravotní sestra Petra Fajmonová Rédová 
(PRO 2022), ředitel nemocnice Tišnov Bořek Semrád (nestraník za hnutí ANO), 
manažer mikroregionu Ivančicko Bohumil Smutný (KSČM), herec a bývalý 
senátor za obvod č. 20 – Praha 4 Tomáš Töpfer (nestraník za koalici SPOLU -
KDU-ČSL, ODS a TOP 09) a horolezec Pavel Trčala (Moravané a MZH).  

První kolo vyhrál s 30,23 % hlasů Tomáš Töpfer, do druhého kola s ním 
postoupil Bořek Semrád, který obdržel 26,21 % hlasů. Druhé kolo, které se 
konalo vyhrál s 52,79 % hlasů Tomáš Töpfer.  

Jak se volilo v senátních volbách v naší městské části naleznete v tabulce: 

  

 


